MNCIP/L DE AtU
AA NO EXPEDIENTE

1 	 1

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAL

INDICAÇÃO N° 136/2024, DE 20 DE JUNHO DE 2024.

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadores,
Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICA ao Executivo Municipal que promova
melhoria na prestação dos serviços
odontológicos ofertados a população no CESPE.

Venho, por meio desta, na qualidade de vereador do município de Acaraú,
indicar a necessidade urgente de promover melhorias na prestação de
serviços odontológicos realizados no Centro de Especialidades em Saúde
Pública de Acaraú (CESPE).

Recebemos informações de que atualmente há apenas uma cadeira de
dentista em condições de uso, o que tem dificultado significativamente o
trabalho dos profissionais de odontologia e comprometido o atendimento à
população. Tal situação é preocupante, pois limita a capacidade de
atendimento e pode resultar em longas esperas, além de possíveis impactos
negativos na saúde bucal dos cidadãos.

Diante disso, solicito ao Executivo Municipal que tome as providências
necessárias para adquirir de novas cadeiras odontológicas em condições
adequadas de uso, para garantir que todos os consultórios estejam
operacionais, bem como realiza a manutenção e reparo dos demais
equipamentos que guarnecem os consultórios, assegurando que estejam em
pleno funcionamento.

Destacamos que a melhoria das condições de trabalho para os profissionais
de saúde e a ampliação da capacidade de atendimento são essenciais para
garantir um serviço de qualidade à nossa comunidade.

Após o exposto, requeiro à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
indicando a melhoria na prestação dos serviços odontológicos ofertados à
população no CESPE.

SITUAÇÃO

cNAMUN 	ACARAU

PROTOCOLO Ik RIENTO

El REJEITADO

21 JUN 22

44

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - C13F:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmall.com

APROVADO

D PROVADO C/ EMENDA